
 1 

 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE 

DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) 

DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZIO 

INERENTE LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA “VINCENZO FOPPA. LO STENDARDO DI 

ORZINUOVI” DAL 24 SETTEMBRE 2022 AL 31 MARZO 2023.  

CONCESSIONE DI SERVIZIO DAL 15/08/2022 AL 15/04/2023 

. 

 

D E T E R M I N A  A R E A  S E R V I Z I  G E N E R A L I   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Decreto del Sindaco n. 28 del 21 Dicembre 2020) 

(Decreto del Sindaco n. 7 del 8 Marzo 2022) 

 

 

Premesso che con Deliberazione Giunta Comunale n. 78 del 24.05.2021 è stato approvato il 

progetto scientifico ed il Piano Economico Finanziario del progetto della Mostra “VINCENZO 

FOPPA. LO STENDARDO DI ORZINUOVI”, ed è stata demandata al Responsabile dell'Area 

Servizi Generali l’adozione degli atti conseguenti finalizzati all’attivazione di una gara per 

l’affidamento di una Concessione di servizio per la gestione globale della mostra “Vincenzo 

Foppa – lo Stendardo di Orzinuovi. Anniversario”; 

 

Dato atto, inoltre, che con la medesima deliberazione: 

 era stato demandato al Responsabile Area Servizi Generali, Dott. Stefano Ottobri 

ed al Prof. Roberto Consolandi la valutazione e la verifica della fattibilità del 

progetto, anche in relazione al quadro economico presentato e alle singole voci 

da integrare con le previsioni di entrata dovute alle possibili sponsorizzazioni; 

 valutata l’impossibilità tecnica ed economica per l’Amministrazione comunale di 

organizzare autonomamente una mostra espositiva di tale livello nazionale ed 

internazionale, era stato stabilito di avvalersi di una Azienda specializzata con 

adeguata esperienza nei servizi di gestione globale di mostre, individuata tramite 

l’attivazione di una procedura negoziata, per la quale ci si poteva avvalere del 

servizio di supporto specialistico al responsabile del procedimento, fornito 

dall’Associazione Comuni Bresciani - ACB Servizi - Servizio Appalti, al quale 

questo Comune è regolarmente aderente; 

 

Preso atto che con determinazione del responsabile dell’Area Servizi generali n. 281 del 

16/06/2021 è stato affidato all’Associazione Comuni Bresciani il “Servizio di supporto 

specialistico al RUP per la predisposizione degli atti di gara finalizzati all’affidamento della 

gestione globale della mostra “Vincenzo Foppa – lo Stendardo di Orzinuovi. Anniversario”; 

 

Dato atto che nel frattempo, anche a causa del periodo emergenziale sanitario ancora in corso, 

si sono riscontrate difficoltà oggettive nel reperimento di tutte le autorizzazioni al prestito delle 

opere previste nel progetto scientifico originario; 

 

Considerato, infine, che con Deliberazione n. 25 del 21.02.2022 è stato approvato il nuovo 

Progetto scientifico ed il Piano Economico Finanziario del progetto della Mostra “VINCENZO 

FOPPA. LO STENDARDO DI ORZINUOVI”, demandando al Responsabile dell'Area Servizi 

Generali - Settore Protocollo, Cultura, Sport, Tempo libero, Politiche giovani e Biblioteca, CED, 

l’adozione degli atti conseguenti finalizzati all’attivazione di una gara per l’affidamento di una 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n. 129 /DT  del 18/03/2022  
 



 2 

Concessione di servizio per la gestione globale della mostra “Vincenzo Foppa – lo Stendardo di 

Orzinuovi. Anniversario”; 

 

Preso atto delle indicazioni fornite dall’ACB Servizi - Servizio Appalti in merito alla procedura di 

gara da adottare; 

 

 

 

Dato atto che si ritiene di procedere alla attivazione dell’indagine di mercato al fine di 

individuare gli operatori economici da invitare alla procedura ai sensi 36 comma 2 lettera b) 

del D.LGS. 50/2016 previa manifestazione di interesse per l’affidamento della Concessione di 

servizio di gestione della Mostra ““VINCENZO FOPPA. LO STENDARDO DI ORZINUOVI” - 24 

SETTEMBRE 2022 AL 31 MARZO 2023. CONCESSIONE DI SERVIZIO DAL 15/08/2022 AL 

15/04/2023. Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, 

 

Dato atto che con l’indagine di mercato non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di 

una acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura ai sensi 36 comma 2 lettera b), così come 

modificato dall’art. 51 DEL d.l. 77/2021 (Contratti sotto soglia) (per le procedure indette 

entro il 30 GIUGNO 2023 si veda la disciplina sostitutiva di cui al D.L 77/2021) tenuto conto 

del valore complessivo dell'affidamento della Concessione del servizio, pari ad € 320.000,00, 

IVA esclusa;    

 

Considerato che l'avviso, di cui trattasi, ha quindi uno scopo esclusivamente esplorativo, senza 

l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Orzinuovi, 

che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura per 

l’affidamento del servizio oggetto dell'avviso, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa, nonché di procedere con la trasmissione della lettera di invito alla 

presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida; 

 

DATO ATTO CHE: 

 i requisiti e le condizioni per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura 

di affidamento della Concessione di servizio, in oggetto, sono quelli inseriti nell’Avviso 

pubblico che è allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 l’avviso sarà pubblicato per un periodo di dieci giorni sul sito internet del comune di 

Orzinuovi e sulla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia; 

 per la procedura, di cui trattasi, Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, 

 

VISTA la seguente documentazione che è allegata al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

a) Avviso pubblico; 

b) Domanda di partecipazione; 

c) Sintesi Progetto Scientifico 

d) Piano economico Finanziario di massima 

 

Dato atto che: 

 con Decreto sindacale n. 7 del 08/03/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell'Area Servizi Generali - Settore Protocollo, Cultura, Sport, Tempo libero, Politiche 

giovani e Biblioteca, CED ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 107 D. Lgs. n. 

267/2000; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 27/12/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2022-2024 integrato con le note di aggiornamento; 

  con Deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 27/12/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i 

relativi allegati;  



 3 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 e sono state 

assegnate ai Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del 

programma dell’amministrazione comunale 2022/2024; 

 

Visti l’art.107 e l’art.109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell'art. 7 

del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare l’avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura ai sensi 36 

comma 2 lettera b) del D.LGS. 50/2016  affidamento della Concessione di servizio per 

l’organizzazione e gestione della mostra “Vincenzo Foppa – Stendardo di Orzinuovi” 

24/09/2022 – 31/03/2023 – Concessione di servizio dal 15/08/2022 al 15/04/2023, e la 

documentazione allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

a.  a)Avviso pubblico; 

b. Domanda di partecipazione; 

c. Sintesi Progetto Scientifico; 

d. Piano economico Finanziario di massima. 

   

3) Di dare atto che con l’indagine di mercato non è indetta alcuna procedura di gara, 

trattandosi di una acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla successiva procedura ai sensi 36 comma 2 lettera b), 

così come modificato dall’art. 51 DEL d.l. 77/2021 (Contratti sotto soglia) (per le procedure 

indette entro il 30 GIUGNO 2023 si veda la disciplina sostitutiva di cui al D.L 77/2021) 

tenuto conto del valore complessivo dell'affidamento della Concessione del servizio, pari ad 

€ 320.000,00, IVA esclusa;     

  

4) Di dare atto, inoltre, che l'avviso, di cui trattasi, ha quindi uno scopo esclusivamente 

esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del 

Comune di Orzinuovi, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva 

procedura per l’affidamento del servizio oggetto dell'avviso, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la trasmissione della lettera di 

invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di 

interesse valida; 

 

5) di procedere alla pubblicazione dei documenti di cui sopra sul sito istituzione del comune di 

Orzinuovi e sulla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia; 

 

6)di dare atto che il sottoscritto Responsabile Area Servizi Generali Settore Protocollo, Cultura, 

Sport, Tempo libero, Politiche giovani e Biblioteca, CED, Dott. Gianfranco Antonelli, è il 

Responsabile del Procedimento e che non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 



 4 

 

7)di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 

giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71.  

 

 

 

 

========================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 29 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la 

presente determinazione, esecutiva, viene trasmessa in copia:  

Al Sindaco (mail gianpietro.maffoni@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Segretario Generale (mail segretario@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Servizio Economico Finanziario (mail daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Gianfranco Antonelli / INFOCERT SPA  

mailto:gianpietro.maffoni@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:segretario@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it

